teria fulcus, tantum a materia ulcerante, corrosio a multa & acri materia, casus a sanguine uel a pituita gurgulionem remoliente.

De columelle indicii.

Cognoscitur facile per uisum si lingua deprimatur, uel si æger in radice linguae aliquid insistere sentiat difficultas praeter hec deglutiendi adest, item dolor & interdum febris, cognoscuntur humores ex eorum coloribus, apostemata uero ulcera & corrosiones per se ex uisu manifestantur &c.

Loci consentientes de columellæ indicij.

Gale. 6 de compos. med. per loc. cap. 3. Cognoscitur hoc si quis aperto plurimum ore toto linguanam deprimat &c.

Aet. ser. 8. cap. 45. In tonsillarum inflammatione accedit difficultas transglutiendi, dolor et aliquando etiæ febris &c. Vide in hoc Auice qui tantam deglutiendi difficultatem interdum esse inquit, ut æger digitis suis eam cōprimere cogatur, donec transglutiat & hoc præsternit fit quum tonsille & columella plus iusto humiditatis recipiunt uel laxantur uel inflammationem experiuntur.

De cura tonsillarum & gurgulionis.

Si ex inflammatione periculum immineat, primo euacandum per sectionem uenæ cubiti, deinde reuellendum ac deriudandum cum cucurbitulis collo ac mento affixis & cum garagrismis, primo leuiter adstringentibus postea ex decocto furfur, passularum paratis quod si ad suppurationem uertantur tonsille, tunc fiant gargarismi ex decocto caricarum & aqua mulsa, si uero augescat morbus uenæ sub lingua seccatur, aliudq; subducatur, postquam pharmacis ac ribus multū disfusorijs utendum est, si uero quispiam sectionem gurgulionis moliatur, reuera præstantius est cauterio gurgulionem rescare quam ferro, si quidē nullo potiore remedio tota humiditas ad illam extremitatem defluxa exiccabitur quam caute-

rio, iustionem siue incisionem faciendam denotant uuale attenuatio & si ab extremitate eius resudet ueluti pus & liuiditas eius partis appareat &c.

Loci consentientes de cura tonsillarum & gurgulionis.

Gale. 6. de compos. med. per loc. cap. 3. Comuniter tum tonsilla tum columella inflammatis aut exulceratis in principio conuenit quies inedia & consequens dieta gargarismi simplifices leuiter adstringentes, in uigore morbi aliuus subducatur, gargarismi ex decocto sicuum aut ptisane succo in quo passule sint incolte, si uero tonsile ad suppurationem uenient gargarismi sicut ex decocto sicuum aut aqua multa calida, si ante plius augescat malum et principium suffocationis suspectum sit, aliuus forti clysteri uel grande subducatur, Vena cubiti seccetur, cucurbitule cum scarificatione collo ac mento affigenae, fomentis ac cataplasmatis frequentius & gargarismis utendum, quod si morbus ad nullum horum presidiorum cedat, sed augetur uenae sub lingua secetur, aut iuxta angulos oculorum uel ea que in fratre est &c. De sectione gurgulionis loquitur Hippocr. pronost. 3. cap. 9. tex. 13. ibi, gurgulio cum periculo secatur, aut uritur, & scarificatur quando uerubidus fuerit & magnus, nam inflammatio ad hec consequitur & sanguinis eruptio, sed hunc oportet alijs medicamentis extenuare, ubi uero seperatum fuerit quod sane uiam uocant, extremitus gurgulionis maius & liuidum fuerit superior uero pars tenuior, in hoc sane tempore tutum est manus admolliri, pressat autem alio prius evacuata manu adhibere si tempus permitat et homo non suffocetur &c. Auice. nona tertij, cap. 15. Consideretur uiae subtiliatio & detumitio & proprie in inferiore parte eius et si ingrossatur extremitas eius, & resudat ex ea sicut pus tunc est melior hora incidendi cum ferro aut medicinis canterizantibus &c. B. Quonia uocis plectra

est columella ut Gale de usi partium, & in eius incisione sex
quitur quando; sanguinis profluvium, fit; ex eius abscissio-
ne frigidior inspiratio, inde est ut thorace & pulmone refri-
geratis quando; multi intereant, idcirco cautius proceden-
dum arbitror, nedum partem sanare cupimus maius nocu-
mentum inde sequatur Habet etiam remedium per omnia mor-
bi tempora ex Aeti serm. 8. cap. 45. & a Paulo lib. 3. cap. 26.
Vide & alios praticantes &c.

De angina & strangulatione.

Angina que a grecis, αγνία, dicitur, est muscularum
faucium interiorum inflammatione, qua fauces anguntur &
strangulantur, anhelitum uel deglutionem impediens, Sicuti
ταρκούνια, exterior, Hic morbus ab imperito medico-
rum uulgo deflexa uoce a synanchi, squinantia dicitur, dici-
tur tonsillae etiam, quamquam plinius tonsillas ab angina seiu-
gat, Strangulatio uero est subitus ob inspirationis defectum
interitus, Angina quatuor habet differentias ut infra in Aet.
uidebitur.

Loci consentientes de angina & strangulatione.

Gal. aphor. 4. commē. 34. Quum musculi gutturi antea-
iores una cum ambiente tunica inflammationem patientes
uiam spiritus ualeat intercludere medici talem dispositionem
uocat synanche &c. Paul. lib. 3. cap. 27. Angina que αγνία
a grecis dicitur, muscularum faucium interiorum est inflam-
matio sicuti parasyndachi exteriorum. Auicā non a tertij c.p.
8 Loquens de suffocationibus describit esse apostema in gut-
ture anhelitum uel deglutionem uel utruque impediens &c.
Gal. aphor. 4 commē. 34. Strangulatio nil aliud est quam subi-
tus interitus ob inspirationis defectum, qui fit ex angustia ali-
eius instrumenti ex ijs qui seruunt respirationi &c. De an-
gina differentijs loquitur. Aet. ser. 8. cap. 47. Angina quatuor

differentie existunt, prima quum fauces inflammantur. Altera quum nec circa oris regionem, nec iuxta fauces nec forinsecus quicquam apparet, sed iuxta asperæ arterie extremum suffocatio ægrum angit, tertia, quum externa regio unâ cum interna fuerit iuxta mentum inflammatâ, quarta quum ceruicis uertebræ a suo loco excidunt, unde lingua a luxata uertebra ad suam radicem impulsa quandoq; ex suis proprijs locis excidit et difficultas respirandi magis infestat, unde aperito ore semper hiare atq; aerem attrahere ager cogitur &c. B. Præter has quatuor differentias a loco sumptas, sunt aliæ quatuor species ab humoribus sumptæ s. a sanguine bile pituita atrabile quamvis raro hæc ultima ob sui crassitudinem euéniat. Speciem uero, que ex luxatione ceruicis uerticuli continet, caninam suffocationem uocat. Auicè ad similitudinem canis qui aperto ore uehementer ex laßitudine anhelat. Vide Gale. 2. prorrhet. commē. 54. & aphor. 4. commē. 35. De alijs engineæ speciebus mentionem agit Hip. & Gal. 3. pronost. tex. 16. & ibi quid sint fauces euidenter exponit, Similiter aphi. 4. commē. 34. Inter gulam & guttur spatiū fauces nominat &c. Lege de speciebus anginæ. Gal. 4. de loc. aff. ca. 3. circ. ea finem &c.

De anginæ causis.

Cause proctaræcæ sunt ciborum facultas qualis est potus frigidæ, ebrietas nimia satietas frigiditas aeris et quecumq; ex respiratione attrahuntur mala. Cause antecedentes, sunt totius uel partis repletio, aut partium que circa fauces gutturalis existunt, uel humores fluëtes ut sanguis bilis pituita &c. Cause coniunctæ sunt humores anginam actu facientes qui partim fluxi sunt partim fluent, ex quibus binæ species pullulan. Altera s. a glutinosâ frigida p. fluxione, Altera uero a calida et acri &c. Loci contentientes de causis anginæ.

Aet. ser. 8. cap. 47. Anginæ cause multæ sunt frigiditas ma-

gis quam ardor & plague & ex piscibus ossa ad tonsillas im-
pacta & potus frigidae & ebrietatis, nimia satietas & que ex
respiratione attrahuntur mala. Auice, non a tertij, ca. 8 Et quan-
doq; causa est propter quosdam cibos &c. Et subdens causam
antecedentem inquit q; nō est semper repletio totius corporis,
nec superabundat superfluitas nisi in membris vicinis gutturi
& facit euenire apostema &c. Et subdit quandoq; accidunt
ex sanguine uel ex cholera rubra, aut ex phlegmate. Raro ue-
ro ex melancholia. De causis coniunctis loquitur. Gale. 4. de
Vic. rat. in mor. ac comm. 30. Ethip. eodem in loco, ibi, Synan-
chus. i. angina fit quum hyeme uereq; fluxio multa & uiscosa
ad uenas ingulares defluxerit &c. Vnde Gal. fluxionum que
a capite deferuntur, quedam sunt substantia tenues, Aliæ ex
erasis uiscosisq; humoribus sunt. Tenues penetratis latis ue-
nis in angustioribus detinentur. Crasse uero contrarium obti-
nent, ut in latis contineantur, striccas penetrare non ualentes
quum igitur in fauicum uenis tales impasti fuerint humores,
pars in tumorem attolitur &c. scias q; quum nerui & ligae-
menta ad partes inflammatas extenduntur tunc uert. abr. uel
intra uel ad latus, ob eorum copulam qua simul coniunguntur
cito uertuntur. Et de his lege Gal. aphor. 4. comm. 35. et Aetiu
in p̄ allegato loco &c. Vide etiam Gal. aphor. 3. comm. 22.
ubi anginam fieri inquit ex biliosis humoribus qui ad fauces
autumno decubunt, et a pituitosioribus qui uere cum ortho-
pnea accidunt &c.

De anginæ indicijs.

Indicia anginæ sunt, difficultas spirandi, febris, genarum
rubor, deglutio impedita, dolor circa guttur tumorq; non ex-
trinsecus apparet, interupta uox, Fluxionū humoris indicia
sumuntur a colore a dolore, & a sapore, cognoscuntur a colo-
re, si rubidus flamus albus liues humor fuerit, a dolore, si gra-

uis tensus pulsus ut in sanguine, si ponctorius ac mordicans ut in bile, si parvus et obtusus ut in pituita &c. a sapore, si dulcis ut a sanguine, si amarus abile, si salsus uel insipidus a pituita, si ponticus ab atrabile &c.

Loci consentientes de anginæ indicijs.

Paul.lib.3.cap.27 Anginæ notæ sunt spiritus recta ceruice uix trahitur, nonnullis febricula oboritur, faciei rubor, a ger ore coniuet cibū potumq; deglutire non potest. Gal.3. predict. comm. 15. quia inflammatione uexantur musculi in gutture, merito dolore afficiuntur &c. Hip. 4. de uicti in mor. ac. tex. 30. Preterita qua intuenti apparent haud quaqua tumentia uidentur, tédines, ceruicis posteriores tenduntur uoxq; & tēp= pwoe i. abrupta est &c. Aucte. ipse inquit q; uidetur loqui cum naribus additq; exitus amborū oculorum et egressio lingue, lege fusijs de signis quando extrinseci laborant musculi, quando ue intrinseci &c. De indicijs fluxionum humoris. Lege Aucte. nona tertij, ca. 9. ibi, et signa eius q; est sanguinea &c. Similiter ibi, et signa cholericæ et ibi signa phlegmaticæ sunt falsedo & sapor baurach &c. lege etiam Arcul.

De cura ipsius anginæ.

Curatio in remouenda antecedente causa triplicem scopū exigit, Primo ut evacuetur, Secundo ut fluxio prohibeatur, Tertio ut reuellatur. Evacuatio fiet per sectionem uene usq; ad defectum animi, exclusive, ni morbus inducias dederit, uæ lida maxime existente uirtute cum repletione copiosa, at ubi morbus moram fecerit partienda erit seccio uene, ita tamen ut nō desinente morbo primum a communi, deinde a cephalica extraxeris. post hanc ad secandas sub lingua uenas te conferes, uerum si pauca fuerit repletio a cephalica eiusdem lateris ad uenas sub lingua incipies, deinceps si abundauerit bilis aliud soluenda erit cum biliu educentibus. Fluxio prohibe-

beatur cum his que materiam incrassant, quale est diacodion et opia. &c. Diuersio fiet per cucurbitulas frictiones enemata. Confert etiam diuersio per deriuatiōrem. Curatio in remo uēda causa coniuncta, siue phlegmone discutiatur, siue in pus conuertatur, tres etiam medendi scopos expostulat, Primus erit repercutiēs que repertusua nisi facta euacuatione suspecta sunt, Secundus partim repellens partim discutiens esse debet maxime dum uiget morbus, Tertius discutiat tantum, & hoc a medio statu usq; ad morbi inclinationem, quod si ad suppurationem inflammatio uertatur, tunc aperientibus abstergentibus ac mondificantibus opus erit, at si patiens a dolore præmatur tunc anodinis ut gargarismis ex lacte caprino dolori ipso uacandū erit, Interim dieta sit tenuissima, sufficit n. ut sumatur ptisana, uel panis in aqua decoctus et bibatur aqua &c. Loci consentientes de cura anginæ.

Hip 4. de Vic. in mor. ac tex. 30. sanguinem igitur ex bra chijs detrahens mox uenas que sub lingua sunt secabis &c. Itidē adserit Paul. lib. 3. ca. 27. Auic. non a tertij, cap. 10. Oportet ut euacuetur in principio uniuscuiusq; materia faciens illud cum phlebotomia & solutione uentris et ut retrahatur materia ad partē diuersam saltem cum uentosis positis super loca longinqua opposita ei & ligatione extremitatum dolorosa &c. Lege in hoc Mes. & Paul. fusus. De cura cause coniuncta loquitur Mesu. cap. de synanch. ibi, distinguamus in administratione particularium operationum per tempora morbi, Nam in augmento sit magis uincens medicamen stypticū & prohibituum agitationis et discrusstonis rheumatis &c. Lege fusus nā præter has intentiones etiam remedia docet in omni tempore morbi oportuna Auic. Similiter loc. cit. ait, ibi incipiatur cum medicinis stypticis mixtis cum ijs que parum absterisionis habent et gargarizatio cum aceto est ex eis

que repellunt & prohibent attractionem humiditatis plurimiæ, deinde fiat gradatio ad maturatiua &c. Et ca. 2. Et quandoq; dolor fit fortior in principio rei, quare oportet ut stypticis admisceatur aliquid quod sedat dolorem sicut syrupus uiol. &c.

Paul.li.3.ca.27. loquitur de uictu quum dicat cibus sit tri= duo aqua mulsa inde ptisanæ tremor cum dulci quadam po= tione, deinde & ouorum lutea &c.

Obseruationes de phlebotomia.

Mef.cap.de synan. sit principium nostrum a phlebotomia si morbus accidit ex plenitudine sanguinis, si uero cum sanguine abundet cholera præponimus euacuationē cholerae ad san= guinis detractionem, deinde facimus sequi phlebotomiā. Paul.lib.3.ca.27. Non uniuersim sed pluribus interpositis uici bus euacuetur, ne cumulata, uniuersimq; facta euacuatione, anima ipsis deficiente suffocationis periculum superueniat &c. Auct.nona tertij, cap.2. Idē adserit et Aet.ser.8.cap.47.

Obseruatio de gargarismatis.

Auct.loc.cit. Gargarismata postponantur, si illuc est reple= tio & si fuerint gargarismata dolorosa sed administrentur post mundificationem &c. Mirum in modum laudantur etiā uentosæ super collum ad secundam uertebrā si deglutio fiat difficilis &c.

Obseruatio de percussiuis.

Mefi. loc. cit. Repercussiua nisi facta euacuatione suspecta sunt, unde Gal.3.art.parue corpus, plenū existens repercussio= nem non recipit &c.

Obseruatio de uictu.

Auice. loc. cit. Et prohibeatur nutrimentum, ut sit corpus eius utens sanguinis eius nutrimento, & conuertens ipsum a parte apostematis quare minorent cibum necessario aut uoluntarie &c.

Nocentia gutturi.

Nocent gutturi amyllum, mustum, platanus, urtica, nux, pi

retrum, andachoca, &c. Anginæ conferentia.

Anginæ conferentia sunt acetum per se gargarizatum, omphacium, oxymel, agrimonium cū uino, uinum granatum, diamoron, rob nucū, succus rubi, ebuli, anisum cum mel le hyssopo & aceto, gargarisma, stercus canis ossa comedentis, viola purpurea, hyssopus, Antirū confectio hali. 27. antid. diaolibatum nic. diayrundinis. Auic. prima quinti, Philoniū romanum Theodoricon magnum hali. 7. antid. Hiera archia genis &c. De pronosticis anginæ.

Hip. aphor. 6. aphor. 37. Ab angina habito si tumor fiat in collo bonum, foras n. morbus deducitur, & similis sententia est. 7. aphor. phor. 50. Et ratio aphor. est quia satius est ex inttimioribus & principalioribus membris morbos extrudi quam ediuerso. Hip. predict. 3. tex. 16. Angina grauiissima est ac celerrime interimit, quecumq; nec in ceruice, nec in fauibus conspicuum aliquid efficit, sed plurimū doloris infert, ac spirationis difficultatē, orthopneam dictā. Hæc n. eodē die & 2. & 3. & 4. Strangulat, quecumq; uero dolorem alteri subsimilem infert, attollit uero, ac ruborem in fauibus efficit admodum exitiosa sed paulo longior quā superior est. Paul. lib. 3. ca. 27. Pueris raro talis affectus accidit, nisi cum ceruicis uertebræ affectæ loco excidunt, uerū illis ceu curā nō recipiē tibus ac deploratis manū admoliri nō oportet. B. Habes aph. 43. secūdē sectionis strangulati ac dissoluti nondū mortui nō referuntur quibus spuma circa os fuerit, nam in ijs exitiale signum est spuma circa os uerum Gal. inquit nonnulli etiā strangulatorū quibus circa os spuma uisa est relati sunt, unde etiā Auic. quum tamen quandoque accidat ut præfocatus spumet, deinde sanetur. Hip. aphor. 4. aphor. 34. Si a febre habitu, tumore non existente in fauibus strangulatio repente superuerit, lethale. B. Habes hanc met sententiam. 2. prorrhet. tex.

¶3. ubi inquit fauces dolentes &c. Ibi q; lib. huius author a Gal.
damnatur. Et aphor. 4. aphor. 35. si a febre habitu collum per-
uertitur & uix potest deuorare sine ullo tumore, lethale est.
B. Vbi non uisitum tumoris uestigium dictum est inflammationē
in gutture, uel in eius musculis esse, quare exitial signum est,
maxime quum febris adsit tanquam una ex causis mortem
portentibus unde Aut. Si cū præfocationibus uehemens
febris fuerit tunc mors festinat quoniā febris facit agru ma-
gno anhelitu indigere &c. Et apor. 5. aphor. 10. Quicunq; ab
angina liberantur, ijs ad pulmonem uertitur et in septem die
bus pereunt si uero has effugerint. suppurrantur. B. Dictum est
ab Hip. 2. aph. aph. 19. Quod, acutorum morborum non sunt
certae prenuntiationes aut salutis aut mortis quia nonnu-
quam humor noxius ex uno loco ad alterum tranfertur, ut-
de si angina ad pulmonem uertatur, uel interficit, uel in pus
conuersa suppurratur, si ad cor omnino agrum perdit, Aut.
9. tertij cap. 9. quum autem facies sit uiridis & denigratur si
tus oculorum, tunc ipse moritur. Similiter quando minorat-
ur pulsus & infrigidantur extrema & grossitudo lingue &
ipsius denigratio sunt ex signis malis &c.

Hip. predict. 3. tex. 20. Securissima est angina, si rubor qua
maxime foras uertatur. Et predict. primo fauces dolentes te-
nues cum quadam difficultate strangulantes uelociter exiti-
um afferunt &c.

Authores erronei dissentientes circa Anginam.

- 1 Adserere ab inflammatione asperæ arteriæ strangulatio-
nem posse effici.
- 2 Adserere, in gutture nullum posse fieri tumorem absque
dolore.
- 3 Adserere, in angina non conducere repercuſiua, ne mate-
ria introcludatur.

4 Adserere , anginam plures fieri à pituita quam ab alijs humoribus .

5 Adserere , sectionem uenæ in omni angina non conferre .
Confutatio dissentientium circa Anginam .

Ad primum Gale aph. 4. commē. 34. Asperæ quidem artes riae Inflammatio difficultatem spirandi aliquam efficere potest , strangulationem uero non potest .

Ad secundum Gal. eodem comen. quem tumorum tripli cem differentiam enumerasset , postea in fine comenti inquit possibile esse multitudine humiditatis pituitæ & præcipue ma defaciens tunicam gutturis interiorem , aliquem fieri tumorem absque dolore .

Ad tertium Respondet Auic 9. tertij cap. 10. & gargarizatio cum aceto est ex eis que repelunt & prohibent attractio nem humiditatis plurimæ , hec tamen non conduceret si materia esset crassa ac tenax , uide tamen de his supra in observationibus &c .

Ad quartum Gordonius & Gilbertus anglicus & Gerardus de solo super . 9. almans. cap. de squinantia dicunt quod apostema hoc sit secundum plurimum a sanguine & raro a pituita , preterea quū hac inflamatio sit & morbus per acutus a frigidis fieri nequit , igitur non plures sit a pituita .

Ad quintum Auicē 9. tertij cap. 10. oportet ut evacuetur in principio unius cuiusvis materia faciens illum cum phlebotomia , præterea si non evacuatua saltem reuulsua in omni angina spetie conueniet , habes etiam de hoc supra plures authoritates &c .

De destillatione grauedine & raicitate .

Destillatio a Gracis καταρρόπος dicta , nil aliud est quam sua perabundatis humoris ex capite in partes subiectas flusio . Differt a bronco qui raucedo & a corixa que grauedo a la-

tinis dicitur, eo q̄ catarrhus fauces, & palatum obtineat,
Bronchos guttus ac arteriam Coriza uero nares tantum mol-
lestet, has spesies destillationum Gerardus quidam his duo-
bus ueribus explicitit.

Dum fluit ad pectus dicetur Rheuma catarrhus

Ad facutes bronchos ad nares dico corizam.

Loci consentientes de destillatione gra-
uedine & raucitate.

Paulus lib 9. cap. 28. cōmunis est omnibus uitijs excremen-
tie humiditatis ex capite in subiectas partes descensus, si in
nares defluat ρρηγα, si per palatum ad nares καταρροσ, Si
inguttur & asperam arteriam ita ut membranam interiorē
exasperet θρόξος & αρπαγκον a grēcis dicitur, Si fluctio
in pectus pulmones, decunbat tūsis siue ut ipse inquit βρύεται
ευτοτιγινοται κακον &c Gal. 6. de simpt. cau. cap. 4. De
stillatio est per palati foramina multorum humorum de latio
&c. Vide etiā Aet. Ser. 8 cap 53. & Gal. 2. pronost. cōmē. 49.
ibi umorem de naribus secretum tenuem et incoctum omnes
medici grauedinem nominare solent &c.

De causis destillationis grauedinis & raucedinis.

Cause procatarctice sunt aer frigidus, mora sub radib⁹ lu-
ne, Septentrionales uenti dum humiditates exprimunt, Simili-
ter aer calidus, uenti meridionales caput replentes & humili-
ditates liquefacientes, Item somnus coitus et omnia ad caput
euaporantia ad ipsum replentia, sicut ebrietates & crapulae
exercitium & ira, Cause antecedentes sunt uel per se uel per
consensum, Per se sunt humores superfui in capite existentes,
Intemperies calida frigida & humida, per consensum sunt
aut a toto corpore ut in febribus humorem eliquantibus, aut
membro particulari, ut astomacho indigeret o debili &
reliquis membris, Cause coniunctae sunt humor actu fluens qui

sepe est calidus subtilis interdum crassus & frigidus &c.

Loci consentientes de causis destillationis,

De causis proctarcticis lege comm. aphor. 5. lib. 3. ibi, Austeri caput aggrauantes caliginosi &c. Item aphor. 12. & 13. eiusdem lib. ibi, in commento in quibusdam uero coacto in unu & cumpresso quodammodo capite expressa materia inutilis ad loca capite inferiora descendit &c. Aet. Ser. 8. cap 53. Destillationis & muci causa est cerebrum quod a frigore ad frigidam intemperiem perducitur &c. nam in hoc loco annuerat omnes alias proctarcticas causas a me superius descriptas Gal. 6. de sympt. cau. cap. 4. Destillationis & grauensis cerebrum statim causa est ut pars quidem similaris uel a frigore uel a solis ardore ad intemperiem redactum, ut instrumentum uero quatenus a plenitudine infestatur, Lege latius Mef. de cura catarrhi ibi Austerarum facit ac replet caput &c. Lege similiter Arcul comm. almans. cap. de catarro, Itē Gor. Sauon. &c. De fluxionum causis lege Gal. 2. de diff. feb. cap. 2. Nam ibi, ex parte laborante binas causas intelliges, Alteram ex accensa caliditate, Alteram a dolore excitato, Vnde minus plus ue attrahitur quod influit, Nā si uehemētor fuerit calor multum attrahit, si minus tunc debilius, Similiter & in dolore, Ex parte uero mittente, Nam si pars mitens minus superfluitatibus abundet, parum aliquid attrahenti parti Immitit, si uero plus materiae inutilis habeat, tantū ingerit amplius quanto plus a naturae modo recesserit &c.

De destillationum inditiis.

Id scias uelim q̄ destillationum indicia ex capitib⁹ intemperie sive calida sive frigida sumi possunt, Item a sapore, odo re, calore, & ab ipsis symptomatibus, ut gratia exempli, Si caput calide fuerit temperature, facies rubescit uel flaua est, si uero frigide erit alba et pallida Asapore, ut si quod influit

acris aut salsi, aut amari uel fetentis quidpiam habuerit, calidam censeto, Si insipidi uel dulcis frigidum Acolore ut quod rubescit, uel flauet, calidum, quod albescit uel liuet frigidum Asympomaticibus, ut si adsit ardor punctionis sive mordacitas, calidum, Si nullius sensus particeps cum grauitate & narii obstructione, frigidum. Relinquo ea etiam indicia que sumi possunt ab his que iuuant & nocent sed ad differentiam que est inter tenuem et crassam destillationem nunc transeo. Tenuis igitur cognoscetur ex eo dum expuitur, q[uod] labilis sit et fluens, atque, conuerso crassa inglobum uertitur & in se permanens non fluit, Si quid uero in medio crassum et incircuancetibus partibus tenue fuerit, tunc iudica destillationem omnino esse temere, quem haec partes ad crassiorem nondum deuenerint. Signa q[uod] destillatio sit a toto sunt quia in febri augmento augetur & in earum remissione remittitur, Similiter de particularium partium consensu intelligendum est, Signa per essentiam in capite sunt si diu perseverauerit destillatio, nec adsit aliarum partium morbus de quo suspicari posset &c.

Loci consentientes de indicijs destillationum.

Paulus lib. 2. cap. 28. Qui ex aestu grauedinem uel destillationem concipiunt ipsis particulis incalescent, acris tenuisq[ue] humor tum per nares tum per os descendit facies rubescit & nasus, Qui ex frigore, ipsis frons & caput undique distenditur meatusq[ue] & moides dorsi clauduntur &c, lege de his Auice. & Arcul. Mef. & Razem fusus & inuenies plura que tuo arbitrio hoc traduces &c.

De cura destillationum.

Sex in catarrho requirunt medendi intentiones Prima regimini regula. 2. erit catarrhi alteratio sive digestio. 3. evacuatio. 4. Diuersio 5. catarrhi interdum fluentis retentio. 6. accideatum correctio ac capitidis roboratio regimen erit in catarrho

calido si calida omnia uitentur et ea quæ etiæ cerebrum debitare posunt in frigido, Somnus lōgus & meridianus et supine dormire in frigido malus est, Digestio sue humoris preparatio in calido cum frigidis incrassantibus sicut cum syruo uiol. de Iuiubis de papauere mirtino cum aquis farfaræ endiuæ aqua ordei et similibus parabitur. In catarrho frigido si crassa fuerit materia cum calidis attenuantibus sicut cum syruo de glycyrriza de hysopo de præsio oxymelle simp. & comin. posito, cum aquis cap. uen. salviæ Decocto pectinali calido, euacuatio in calido fiet cum fructuum decocto cassia mana rheubarbaro & cum pillulis Aureis Aggregatiis de hiera simplici, Infrigido cum pillulis de hiera cum agarico polypodio Turbit pillulis chochijis &c. uitetur sechio uenæ si possibile fuerit si minus. fiat a uena communis Diuersio sue reuulsio fiet per caput purgia, Masticatoria & cauterizantia uel per fricationes lotiones, iuncturarum ligations cucurbitulas & hirudinum applicationes, Caput purgia fiunt per liquores per nares attractos ut puta in calido cum aqua uiolacea uel hordei &c. Infrigida cum aqua maioranæ cum succo blitis, Decocto nigella ireos uel cyclaminis, Cauteria fiunt incomissa coronali uel in humeris, Retentio catarrhi que fieri non debet nisi maxima urgente necessitate pluribus medijs pficietur primo cū stypticis ut cū bolo armenio spica olibano secundo cū his que a proprietate incrassant ut cum Iuleb. uiolaceo Zuccharo uiolaceo penidijs, diadraga gato loch de papauere, Diacodione liquido pilulis bechichijs, tertio cū gargarismis ex aqua rosacea aceto sandaraca &c. uel cum pillulis de cynaglos. Remotio symptomatum erit per ea que malam capitum intemperiem sue calidam sue frigidam remouere possunt, Roborabitur deinceps caput in causa frigida cum confectione pliris arcoticon nic. cum diamusco, in causa

causa calida cum electuarijs frigidis &c.

Loci consentiens de cura destillationu m.

Mesu. cap. decat. commune est sex res, prima ponit studiū
in uita patientis. 2. adequat materiam. 3. abscedit eam. 4. di-
uerit. 5. abscedit fluxum eius. 6. corrigit accidentia & de his
singulatim agit ut latius uideri potest. Hercul. & Marcus cati-
narius de his etiam fusus per tractant, Videant in sua praxi
qui optant rem medulius introspicere, De Reuulsione euacua-
tione & deriuatione loquitur Gal. 4. Meth cap. 6. ibi Destil-
lationem fluere incipientem ad contraria trahendam esse di-
cimus, fixam uero in laborante particula euacuandam, Simē
liter meth. 5. cap. 2. Que uero in oculis aure palato fluxiones
accidunt eorum aduicina deriuatio est per nares &c. Hinc
etiam elice quot modis fiat reuulsio, Lege etiam Aet. Ser. 8.
cap. 53. ibi expedit fontem malorum exscindere sanato uideli-
cet capite &c.

Observationes in cura.

Gal. 3. de loc. aff. cap. 5. Dicit exemplificans de graudine
& destillatione q̄ qualitas et quantitas excrementorum atque
causarum, que precesserunt contemplatio & capit is disposi-
tio siue calida ut in uestione, siue frigida in refrigeratione, pri-
mum a te considerentur, que nisi discrete cognoueris, idone-
am dispositioni curationem haud quaquam inuenies.

Observationes in phlebotomia.

Mesu. in cur. cat. phlebotomiā non nisi intrībus casibus
fieri posse adserit, primus si destillatio calida fuerit cum mul-
ta sanguinis copia in corpore calido, secundus si calida de-
scendens in aliqua principali parte figatur ut in oculis pulmo-
ne diaphragmate, tertius si cum febre & maxime continua
fuerit destillatio, ita ut in uenis putrefacte humores existi-
mentur, in ceteris uero nequaquam.

Observationes de gargarismatis.

Mesu. suspecta sunt gargarismata in quatuor casibus. pri. Si est suspitio catarbi ad pectus et pulmonem fluentis. i. in paratis ad phthisim & asthma. 2. si sit de genere subtiliū acutorum & mordicantium, eo q. facile cum gargarismis concitatur. 3. in præfocationibus que sunt cito. i. in paratis ad suffocationes. 4. si sit uehementis multitudinis.

Obseruationes in diuerzionibus.

Marcus catin. in cur. cat. inquit. nota q. caput purgia et ster nutatoria non debent a principio fieri. Sed factis euacuationibus, quia per ista fit motus & agitatio &c.

Mesu. Securius est regimen diuersuum quam abscissuum & licet regimen diuersum dilatet materiam & multiplicet, tamen multiplicatam conuertit ad partem communem non timorosa &c.

Obseruationes in abscisione catharrhi.

Mesu. Et sunt ex stolidis qui ante digestionem & mundificationem communem, administrant abscindentia catarbi, et sunt causa cumulationis & multiplicationis ipsius. Fiant igitur post mundificationem & sedationem agitationis uehementis. In aliquibus tamē casibus in principio fieri potest, primo si ad partes nobiles reperet, aut catarrhus esset præfociatus &c.

Catharrho conferentia.

Conferunt catarrho Auellanæ assatae cum pipere sumpte Betonica, bolus Armenius, cinamomum, grame, lac, caprinū, grana lauri, Manna, Myrrha, Vitella ouorum sorbillia fumus sandarace, laudani, et asphalti vapor suffumigium utriusq. storacis retinet catarrhum, item suffumigium uernicis, sebesten & hissopus, Acharistum nīc confectio de iacur Mes Phylo- nium romanum Aut. loch de papauere Pilulae pro catarrho mes. 10. antid. Pilule de papauere mes. Rob de nucibus Mes. 5. antid. Rob de papauere hali. 19. antid. syrups de papauere etc.

De pronosticis destillationum.

Hip. aphor. 2. aphor. 40. Raucedines & grauedines in ual de senibus concoctionem non admittunt. B. quia frigiditas illa ex senili atate acquisita, reprimi non potest, imo & in quibusdam iuuenibus difficulter concoquuntur. Hip. prædict. 2. tex. 49. Grauedines & sternutamenta per omnes morbos qui in pulmone fatigent preire & subsequi malum est &c. B. Ratio est quia, si grauedines sint signa, indicant pulmonem malis humoribus repleri, si uero sint cause sunt etiam male ex eo q. ab alijs affectionibus prauis comittantur. Lege etiam pro his aphor. 12. & 14. & 11. libri tertij aphoris. & plura intelleges de pronosticis &c.

Authores dissentientes circa destillationes.

- 1 Adserere, sternutamenta indestillatione esse salubria.
- 2 Adserere, cum Artemide medico plumbea lamina prouoce tremula pectori esse applicanda.
- 3 Adserere, Destillationes tantum uocari que ex capite per asperam arteriam ad pulmonem feruntur.

Confutatio dissentientium circa destillationes.

Ad primum Gal. prædict. 2. comm. 49. sternutamentum sequitur grauedines magna ex parte, sed sane concutit thoracē & uitiat pulmonē, igitur indestillatione non est salubre, quia ex suo motu efficit, ut materia a capite ad subiectum pulmonem descendat, uel signum est in salubre ostendens per consensum etiam affici cerebrum ut ibi, Gal. Ad secundum Hip. 5. aphor. 24. aphor. frigida qualis est mixt & glatic pectori initia tusses mouent & destillationes &c. Sed plumbea lamina sunt huiusmodi igitur pectori non applicanda, Ad tertium Gal. aphor. 3. comm. 12. non quas communi uocabulo destillationes consueuimus nominare, que scilicet fiant ex capite ad pulmonem per asperam arteriam, sed omnes fluxiones, que

feruntur per uenas a capite ad partes inferiores &c. si uocamus destillationes &c. De tussis definitione.

Tussis *longe* gracie dista, est quodam aggregatum ex duobus motibus, s. dilatatione & constrictione impetuosa pulmonis & pectoris, ad expellendum nociuam, a uirtute expulsoria naturali pulmonis facta, cum adiutorio diaphragmatis. Nam tussis ita pectori inest, sicuti cerebro sternutamentum ut per eam nocumentum a pulmone expellatur & a membris que per pulmonis consensum patiuntur &c.

Loci de tussis definitione.

Gal. 5. de sympt. cau. cap. 4. Tussis nil aliud est quam uehementissima efflatio, qua plurimus spiritus celerrime foras erumpens impetu suo extrahit exploditq; ex crementa mea tuum ipsius obstruentia &c. Auct. fen. 10. T. 3. cap. 1. Tussis est ex motibus quibus expellit natura nocumentum ex membro aliquo & hoc membrum est pulmo & membra que ei continuantur. Vide de his latius Gal. loc. cit. cap. 3. et. 4. de sympt. cau. Similiter de loco lesionis vide cap. 6. eiusdem quinti lib. &c. Vide etiam Arcul. De causis tussis.

Cause procatarrhicae sunt sicut dictum est in destillatione causis, cause antecedentes uel per se sunt uel per consensem, per se ut mala intemperies cum materia, uel sine materia calida frigida sicca humida, aut solutio continua uelut in ulcere pulmonis in phthisi, per consensem uel a toto ut in febribus aut a partibus, ut a cerebro destillante, uel a pectori ut pleuride et orthopnea, aut diaphragmate ulcerato, uel in abscessum conuerso, aut a stomacho, splene, hepate, quim abscessum patiuntur, nam facta diaphragmatis compressione, sive a tumore, sive ab alio quoquam fit tussis. Materie in pulmone quandoque imbibuntur, interdum inherent obstruunt & resolutis partibus subtilibus in petram condensantur, Causae tussis siccæ sunt

uel mala complexio, uel materia in pulmone contenta, quia
uel nimis crassa expulsiōne inepta, uel apostemata pulmonis,
uel materia in uenis pulmonis contenta sua acuitate uel mul-
titudine stimulas, uel imbecillitas facultatis expulsorie &c.

Loci consentientes de causis tuſſis.

Aet. Ser. 8. cap. 54. Causae tuſſis sunt variae. Nam humor a
capite ad asperam arteriam deſtillans tuſſim efficit. Asperi-
tas insuper intrinſece pelliculae arteria aspera, cibi & po-
tus præter labentes tuſſim promouent. Lumbrici stomachū
infestantes etiā tuſſiculas paruas excitant. Similiter & acris
humor stomachum perturbans & intemperies frigida instru-
mentorum respirationis tuſſim irritant: Vide de his fusiſ
Auiſ: 10. 3. t. 3. cap. 1. ibi cauſe primitiue tuſſis sunt &c. Nam
fusiſime has pertractat, Vide insuper Gal. 5. de ſymp. cauſis
cap. 4. & ibi intelliges quomodo intemperies tuſſim excitet,
& a mala intemperie dolor fiat contra plures qui de mente
Gale. hoc non posse fieri certo affirmant.

De signis tuſſis.

Signa male complexioſis calide cognoscitur ex præcedē
tibus cauſis calidis & laeditur ex ſimilibus & iuuatur a con-
trarijs, caliditas etiam ſentitur ab aegro, uelementia ſitum ma-
gnitudo anhelitus & pulsus, rubor faciei cum tuſſi ſicca, Si-
gna complexioſis frigidæ, ſumuntur ex cauſis frigidis præ-
dentibus, iuuatur a contrarijs &c. Signa tuſſis ex ſanguine
ſunt rubedo faciei, uenarum tensio, ſapor in ore dulcis & in-
terdum ſanguis excreatur, Signa bilis ſunt flauitie uultus, ſa-
por in ore amarus, ſitis, & quod expuitur citrinum eſt, &
ut plurimum tuſſis ſicca eſt, Signa pituitæ ſunt, palor faciez
& albedo, ſapor inſipidus aut ſalſus cum humiditate ſuper-
fluua, pauca ſitis, circa fauces uifcoſa pituita, comotio uomiti-
tus &c.

*Signa atrabilis sunt, fuscus color sapor ponticus tardus even-
tus, longa duratio, Signa subtilitatis & tristitiae extenuitate
fluxusq; materie, & quia subito accidit & e, conuerso, mate-
ria viscosa tarda influxu &c.*

*Signa siccitatis sunt, quia sedatur ex sorbitione Amyli, mul-
tiplicati; quum fames & sitis adest, & apud somnum alleui-
tur, Similitet dum comeditur & bibitur, Signa per consen-
sum est antecessio lesionis ventriculi vel hepatis, tussis adest
sicca, est insuper minus continua & minus laboriosa quam
qua est per essentiam Signa aparatris, ulceris et similiūm co-
gnoscuntur ex relatis in pleurite peripneumonia et phtisi.*

Loci consentientes de signis tussis.

Aet. scr. 8. cap. 54. Tussis qua cum titillatione partium ab
utraq; palati parte contingit, palam ostendit destillationem a
capite ad asperam arteriam & ad pulmonem deserti, quod
si nihil expuatur tenuem fluxum indicat &c.

Aui. 10. 3. T. 3 cap. i. de his peirtractat signis ibi, signa intus
si frigida est additio ex frigore &c. lege hunc locum fusius et
babebis omnia qua a me iuper relata sunt, lege etiam Arcul.

De cura tussis.

Dictum est in capite destillationis, fluxum humoris esse
diuertendum, & quod tam fluxum est, euacuandum, Nunc
etiam dicimus in tussis cura duplicem scopum requiri, Alte-
rum in preparanda materia, alterum in abstergendo & prae-
paratam educendo, Tenuis igitur, & acris destillatio per in-
frigidantia & incrassantia et fluxum intercipientia curatur,
sicut cum syrupo de papaveri, violaceo iuubino cū decoclo
bordei iuubarum sebesteri, vel cum diacondione tempore som-
ni vel pilulis berbichijs. Si vero fuerit frigida crassa acte-
nax, tunc cū calidis extenuantibus ac dissecentibus digeratur,
ut cum syrupo de glycyrriza de hisopo oxymellite. syrup. de